Aus Chigi J VI, 208, Bl. 217; K. f 2; N. 50; B. 50; V. 98.

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit domino Petro de Noxeto,² scriptori apostolico et fratri amantissimo.

Satis ad te superioribus diebus scripsi tum de mea erga te voluntate tum de uxore, quam eras ducturus. nunc addendum nichil est nisi quod te rogo, ut rescribas successum rerum et an adhuc vir sies. nam si sic est dabo tibi onus, ut me quoque virum aliquando facias, si quid inveneris opinioni mee conveniens. ego non intendo vitam omnem extra Italiam degere et adhuc cavi, ne me sacer ordo involveret. timeo enim continentiam, que licet laudanda sit,³ verbis tamen quam factis⁴ probabilior est et philosophis magis quam poetis conveniens. quicquid sit, rescribe petitionibus meis et me tui status scium facito et considera, me non tantum mei quam tui boni cupidum esse et gaudere omni tua fortuna. postremo investiga omnes vias, si que inveniri possint, ut aliquando Teutonicus Eneas fiat Italicus. vale. ex Labaco Carniole, die 18. mensis februarii 1444.

126.

Eneas Silvius an Giovanni Campisio; Laibach, 18. Februar 1444. Wiederholt seine Bitte, der Freund möge ihm Brunis Übersetzung der Aristotelischen Politica kaufen. Berichtet über die Freisinger Angelegenheit; der Kanzler sei noch abwesend, werde aber gewiß dem Papste und dem Kardinale von Tarent, Giovanni di Tagliacozzi, wärmstens danken.

Aus Chigi J VI, 208, Bl. 216; K. f 2; N. 49; B. 49; V. 97.

Eneas Silvius poeta⁵ salutem plurimam dicit domino Johanni Campisio philosopho.

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II* Petro Noxetano. — ³ *E II streicht* timeo — licet; dafür neque enim satis scio, an continere perpetuo possim. continentia namque, etsi magnopere. — ⁴ *E II schiebt ein* etate nostra. —

⁵ *E II gestrichen.*

Meas litteras jam te arbitror invenisse, quas per Venetias, mensis^a est, ad te misi. in illis te rogatum feci, politicum Aristotelem ut mihi coemes, sicut Vienne interlocuti fueram. credo id tibi menti esse, ideo brevior sum. tantum expecto cupide, ut volumen veniat. vidi bullas ecclesie Frisingensis cancellario missas, que illo absente mihi reddite sunt. ea res multum proderit parti vestre. nam liberalitas inter ceteras virtutes maxime homines allicit. non erit immemor cancellarius hujus rei. ita dicito reverendissimo¹ domino¹ cardinali Tarentino, cui etiam me commissum facito. habebit pontifex maximus et ipse cardinalis in reditu cancellarii litteras regratiatorias, quamquam magis sint facta quam verba spectanda. sed nec facta deerunt. obligatus est cancellarius manibus pedibusque recognoscere hoc beneficium et nisi fallor id faciet. ita velis tu suadere et cardinalibus et pape. exinde meis verbis poetam Vegium salvum dicito et Petrum Noxetum,² cui do litteras, ac amicorum quicquid me habere scis, tum presertim conterraneum meum Contem, et cave, ne amplius legem taciturnitatis observes, quia temporibus leges serviunt et juxta oportunitatem mutantur. ego nolo legem meam majoris esse roboris quam sinodales sunt sanctiones, que dietim infringuntur. nulla avitas municipalia jura in perpetuum servat, et Spartani et Athenienses et Romani in dies contrarias ediderunt leges. quod inter omnes variatim, inter nos non decet, inmutabile ut sit. vale et quantum tacendo intermissum est sermonis, tantum scribendo restitue. ex Labaco, quod est Vindelicum³ opidum, die 18. februarii 1444.

127.

Bartolomeo Vitelleschi, Bischof von Corneto, an Eneas Silvius; Genf, [ca. Ende Februar 1444]. Hat das Ernennungsdekret als königl. Rat empfangen; bittet ihn um Förderung seiner Angelegenheit.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 149; K. k 7; N. 200; B. 187; V. 53.

Bartholomaeus, episcopus Cornetanus, salutem plurimam dicit Enee Silvio, poete clarissimo et amico prestanti.

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II Noxetanum.* — ³ *E II schiebt ein inter Carnos.*

^a *Eneas irrt hier; er hatte Campisio schon am 14. Oktober (N. 85) um die Politica geschrieben, Campisio am 13. November (N. 95) geantwortet; am 15. Januar (N. 117) hatte er die Angelegenheit nur flüchtig erwähnt.*

Dulce mihi admodum et suave est, vir clarissime, quod valeas, dummodo recte valeas, quando te apud tuum cesarem honore primum et commodis non carere existimem sed apud eum in dies te ob ingentes virtutes tuas et doctrinam magni pendii sciam et intelligam. scripsissem ad te crebrius, nisi provolutus visitatione episcopatus Gebennensis, quam ob gravem meam penuriam ut viverem assumpsi invitus. cum enim ut solent visitatores ipso in exercitio per eam diocesim cucurrerim hincinde¹ distolus, non potui nec crebrius nec prius scribere ad te, cui in scribendo ac omnibus ferme morem ferre astringor. scias itaque me valere cum omni familia quamquam misere suscepisseque litteras consiliariatus regii, ad quas tu tantopere laborasti, mihi quidem caras et gratas et inter res alteras cariores. et ea propter cesari tuo primum, qui tanta in me humanitate usus est, tibi que ac domino Jacobo, qui et initium et incepte rei finem prebuitis, ago gratias indefessas, non recusans, si modo possim, vestris honori et commodo prebere vires. restat aliud, ut communi rei nostre tractande nunc, admotis calcaribus, totis viribus te exhibeas in medium, pro veritate neminem extimescens. potes enim nunc, quo gratulor te, rei nostre apprime favere, et vales apud cesarem et omnes suos. idcirco tanquam fortis athleta ac certator in medium occurras et ut res successerint, me avises² et si, ut gliscimus, successerit apud regem et suos, rem meam, que tua est, singulari affectu suscipies, ut sic videam, te me alterum esse in re mea, quem admodum et in tuis agerem indefessus. vale et me ama, ut ceperas, licet absentem et insudes gratificari tuo humanissimo cesari. ex Gebennis.³

128.

*Eneas Silvius an Kaspar Schlick; [Wien, Ende März 1444].^a
Bittet, dem Bruder Prokops von Rabstein die erledigte Stelle an*

¹ *EI gestrichen.* — ² *EI certum reddas.* — ³ *Das von Eneas I hinzugefügte Datum 3. die octobris anno 1443 ist unrichtig; vgl. N. 123; der Brief dürfte frühestens Ende Februar 1444 geschrieben sein.*

^a *Dieser und der folgende Brief können zeitlich nur wenige Tage auseinander liegen, da in beiden der hospes erwähnt wird, der auf die Rückkehr des Königs wartet; aber nur im März 1444 war Eneas wegen seines Fußleidens getrennt vom Könige und Kanzler, die beide in Wr.-Neustadt waren. Die Datierung des Cod. Chigi (EII) Vienna, die 29. junii 1444 ist also abzuweisen.*

der Pfarrkirche in Budweis verschaffen zu wollen; auch für seinen familiaris Johann legt er eine Fürbitte ein.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 436; K. d 4; N. 75; B. 75; V. 112.

Magnifico Gaspari Sligk, imperiali cancellario, Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Insignem litteratumque militem Procopium de Rabenstein, quanti faciam quamque amem multis signis potuistis¹ intelligere. is nunc ecclesiam Budovicensem germano suo conferri petit. episcopus alius Bohemus dicit eam sibi promissam. mihi constat hunc episcopum non vacaturam sed vacantem impetrasse et quia tunc non vacavit vana fuit ejus impetratio potestque regia majestas ut vult disponere. mihi consultius videretur, Procopii fratrem quam illum episcopum promoveri. multa sentio, que scriptis nolo committere. vos amatis Procopium et ab eo amamini. ideo non expedit me multa dicere. si quid tamen preces mee valere pro eo possunt, scitote omni conatu et integro corde ipsius me commodum cupere. hospes noster vellet ad vos proficisci vestroque auxilio presentiam regis habere, si saltem triduo in Novacivitate rex sit mansurus. quod si huc venturus sit, expectabitur ejus adventus. vos velitis me, quid fieri debeat, instructum facere. dum Tergesti² preterita hieme forem,³ exposui majestati regie inanes fuisse, quas per medium vestrum pro meis familiaribus regias preces impetraveram, quia non erant vere collationes petique alias preces, si locus vacans reperiretur. annuit rex presente Wilhelmo Tacz protonotario. nunc dicit mihi Jacobus, locum esse vacuum, quem in cedula vobis significo. peto, ut permittatis pro Johanne, familiari meo, ad collationem istam preces expediri, quia ex hoc magnum beneficium recepisse putabo, quamvis tot sint vestra erga me merita, ut silere potius quam amplius petere debeam. sed facio sicut rustici, qui postquam vident, se non posse obligationibus satisfacere, curant ut obligationes ipse quam maxime sint. domini quoque id solent querere, ut servos suos quam obligatissimos habeant. valete et me vestrum vesterrimum facite.

¹ Für die Singularformen der *Hs.* wurden überall die Pluralformen eingesetzt. — ² *E II* Tergesti essem. — ³ *E II* gestrichen.